Inhalt

Einleitung: Politik und Moral

2.1
22
23
24

2.5

3.1
32
33

34

Geschichtliche Typen politischer Ethik

Politische Ethik als Teil der praktischen Philosophie
Politik als Praxis

Politik als vermittelte Interaktion

Zur Begriindbarkeit politischer Ethik

Dimensionen politischer Ethik: Ziele — Institutionen — Handeln
2.4.1 Die Ziele: Friede - Freiheit - Gerechtigkeit

2.4.2 Die ethische Bedeutung von Institutionen

2.4.3 Ethik politischen Handelns: Klugheit

Das Gewissen in der Politik

Interessen — Gemeinwohl — Gemeinsinn
Interessen und Gemeinwohl
Konflikt und Kompromif

Gerechtigkeit: Biirgertugenden - Strukturen — Institutionen
3.3.1 Gerechtigkeit als Tugend
a) Die Tausch- oder Vertragsgerechtigkeit:
Prinzip der Gegenseitigkeit
b) Die gesetzliche Gerechtigkeit: Loyalitit und Gemeinsinn
c) Die Verteilungs- oder Teilhabegerechtigkeit:
Gerechtigkeil gegen jedermann
3.3.2 Soziale und politische Gerechtigkeit
a) Soziale Gerechtigkeit
b) Von der sozialen zur politischen Gerechtigkeit

Pluralismus — Grundwerte — Gemeinsinn
3.4.1 Wertewandel

3.4.2 Grundwertediskussion als Konsensfrage
3.4.3 Gemeinsinn

17

23
23
27
30

37
38
41
45

50

55
55
61

65
66

67
68

69
72
73
76
78
79
81
87



4. Ethik politischen Streitens
4.1 Macht — Recht - Gewalt

4.2 Tugenden im politischen Streit
4.2.1 Tapferkeit (Standhaftigkeit)
4.2.2 MifBligung
4.2.3 Politischer Stil

4.3 Widerstand und biirgerlicher Ungehorsam

5. Ethik der internationalen Politik
5.1 Internationale Politik zwischen Interessenkonkurrenz und Solidaritit
5.2 Internationale Friedens- und Rechtsordnung

5.3 Internationale soziale Gerechtigkeit

Literaturverzeichnis
Index der Grundbegriffe
Schema: Dimensionen politischer Ethik

Schema: Dimensjonen der Gerechtigkeit

93
93
98
98
101
103

106

111
111
114
118

123

125

54

92



